
Český svaz chovatelů, z.s. 
Ústřední odborná komise chovatelů králíků, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel. 284683454, fax 284681451, e-mail: kralici@cschdz.eu http://www.cschdz.eu 

IČO 00443204, DIČ CZ-00443204, IDDS: rstrfew, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 

635081/0100 

 

 

Číslo jednací: 89 - 14/2021 

 

 

Dne: 25. 6. 2021 

 

 

Zápis č. 2 z jednání Ústřední odborné komise chovatelů králíků  

ze dne 25. 6. 2021 od 19. 30 hodin konané v Třebíči  

 

Za ÚOK chovatelů králíků přítomni: Jiří Jahoda, Tomáš Červinka, Petr Fasora,  

MVDr. Miloslav Martinec, Ph.D., MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D., Šíp Jindřich  

(- jednání bylo usnášení schopné)  

 

Hosté přítomni: Ing. Jiří Patras – člen Standardové komise králíkářské sekce ČSCH, Dana 

Caithamlová – pověřená zastupováním králíkářské sekce ČSCH ve strukturách Evropského 

svazu chovatelů (EE) a v zahraničí, členka Standardové komise králíkářské sekce ČSCH, 

členka Standardové komise králíkářské sekce EE 

 

Za KK sekce přítomen: Radim Boháč 

 

Tajemník ÚOK chovatelů králíků přítomen: Josef Vilhelm  

 

 

Nepřítomen: Ing. Josef Blokeš 
 

 

Program:  

1. Zahájení, volba zapisovatele a ověřovatelů 

2. Kontrola plnění usnesení 

3. Příprava 51. Celostátní výstavy mladých králíků Přerov 2021 

4. Příprava školení posuzovatelů králíků a adeptů  

5. Příprava Ústřední konference chovatelů králíků 

6. Příprava novelizovaného Registračního řádu králíků 

7. Různé 

8. Závěr 

 

mailto:kralici@cschdz.eu


1. Zahájení, volba zapisovatele a ověřovatelů 

Jednání svolal předseda ÚOK chovatelů králíků MVDr. Miloslav Martinec, Ph.D. cestou tajemníka 

Josefa Vilhelma e-mailovou pozvánkou s návrhem programu. Poděkoval J. Vilhelmovi, že přijel do 

Třebíče na jednání, byť den předtím měl doma velkou nehodu spjatou s nepříznivým počasím. Jednání 

bylo zahájeno v 19.30 h vzhledem k dopravní situaci jednotlivých účastníků, a následně vedeno 

předsedou komise. K rozeslanému programu nebyly žádné připomínky, a proto bylo přistoupeno 

k hlasování.  

USNESENÍ 2/ÚOKCHK 21/2/1/1: ÚOK CHK schvaluje navržený program jednání. 

Hlasování: všichni pro 

 

Jako zapisovatel jednání byl navržen MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D.  

 

USNESENÍ 2/ÚOKCHK 21/2/1/2: ÚOK CHK schvaluje zapisovatele jednání člena ÚOK MVDr. 

Vlastimila Šimka, Ph.D. 

Hlasování: všichni pro 

 

Jako ověřovatelé zápisu byli navrženi Petr Fasora a Jindřich Šíp. Z jednání bude pořízen zvukový 

záznam, který bude uložen u tajemníka. 

 

USNESENÍ 2/ÚOKCHK 21/2/1/3: ÚOK CHK schvaluje jako ověřovatele zápisu Petra Fasoru a 

Jindřicha Šípa. 

Hlasování: všichni pro 

 

Předseda ÚOK dr. Martinec uvedl, že termínový kalendář schůzí ÚOK v roce 2021 je všem členům 

ÚOK znám z minulé schůze, kde s tím všichni členové ÚOK souhlasili (vč. zde v Třebíči na schůzi 

nepřítomných). Proto navrhl, aby pozvánky na všechny další schůze ÚOK mohly být zasílány členům 

ÚOK, vzhledem k vývoji aktuální epidemiologické situace, také v kratší lhůtě.  

 

USNESENÍ 2/ÚOKCHK 21/2/1/4: ÚOK CHK schvaluje, aby pozvánky na všechny další schůze ÚOK 

mohly být zasílány členům ÚOK, vzhledem k vývoji aktuální epidemiologické situace, také v kratší 

lhůtě. Termínový kalendář schůzí ÚOK CHK v roce 2021 je znám všem členům ÚOK, kteří s ním 

souhlasili na předešlé schůzi (vč. členů ÚOK v Třebíči na schůzi nepřítomných). 

 

Hlasování: všichni pro 

 

 

2. Kontrola plnění usnesení 

USNESENÍ 1/ÚOKCHK 21/1/4/2: Splněno (tajemník obeslal účastníky školení) 

USNESENÍ 1/ÚOKCHK 21/1/4/3: Splněno (komunikace s pořadatelem CVMK 2021 ohledně školení a zkoušek adeptů 

v pátek 17. 9. – dr. Martinec, Červinka, dr. Šimek, tajemník zveřejnil na webu a v časopise Chovatel) 

USNESENÍ 1/ÚOKCHK 21/1/5/1: Splněno (tajemník zveřejnil na webu a v časopise Chovatel) 

USNESENÍ 1/ÚOKCHK 21/17/1: Splněno (tajemník vystavil objednávku) 

USNESENÍ 1/ÚOK CHK 21/1/8/1: Splněno (tajemník aktualizoval web) 

USNESENÍ 1/ÚOKCHK 21/1/8/3: Splněno (tajemník vložil na web) 

USNESENÍ 1/ÚOKCHK 21/1/8/7: Splněno (tajemník zabezpečil banner) 

 



3. Příprava 51. CVMK Přerov 

Dr. Martinec uvedl, že jsou odsouhlaseny výstavní podmínky, které vycházely z roku 2020. ÚOK 

zabezpečí tradičně odbornou administrativu – soupisové archy pro posuzovatele, podklady pro tituly 

MČR a ŠČR apod. Výstava bude otevřena pro veřejnost 18. – 19. 9. 2021. Předseda Sboru J. Jahoda 

podotkl, že loni na CVMK citelně chyběla kopírka pro okopírování soupisových archů s oceněním při 

zadávání dat do počítače, je nezbytné ji dopředu zabezpečit. 

USNESENÍ 2/ÚOKCHK 21/2/3/1: ÚOK CHK bere na vědomí informace o 51. CVMK v Přerově. 

Zároveň ukládá tajemníkovi J. Vilhelmovi zabezpečit dostatečnou administrativu (oc. lístky apod.) a 

technické zázemí – především kopírovací stroj. Termín: k 16. 9. 2021. 

Hlasování: všichni pro 

 

 

4. Příprava školení posuzovatelů králíků a adeptů 

Předseda Sboru J. Jahoda shrnul přípravné práce na nadcházející školení posuzovatelů v Třebíči 

v sobotu 26. 6. 2021 a zabezpečení programu. V návaznosti na to, navrhl odsouhlasit jmenování 

čestnými posuzovateli: Josef Kolibík, Zdeněk Kalous, Bohumil Dvořák, Mgr. Josef Hubáček, Josef 

Kratochvíl, Jaroslav Kolář (omluven), Ing. J. Kubát (omluven), Václav Andla (omluven), Zdeněk 

Pokorný (v současnosti již neaktivní). J. Jahoda vyzdvihl přínos výše jmenovaných kolegů pro české 

králíkářství, dovršili již 80 let, chceme si těchto kolegů vážit, a požádal komisi o schválení. 

Místopředseda Sboru dr. Šimek pro ně připravil pamětní diplomy, dostanou rovněž dar. Tajemník J. 

Vilhelm provede aktualizaci webu. Dr. Šimek představil přípravy na dopolední teoretickou část 

školení. K tomu s potěšením konstatoval, byť se podle nového vzorníku v roce 2020 mohlo posuzovat 

asi 4 měsíce (než to nebylo z epidemiologických důvodů možné), celkově byly zásady nového 

vzorníku pochopeny posuzovateli králíků správně. Je předpoklad, že během 2 – 3 let se podaří vzorník 

zcela zapracovat do praxe, k tomu budou tématicky směřována školení. Praktická část odpoledne bude 

rozdělena na 5 školících skupin. Tajemník J. Vilhelm podotkl výbornou účast posuzovatelů na školení, 

pozvánku obdrželi měsíc dopředu. J. Jahoda společně s dr. V. Šimkem dojednali podrobnosti na škole 

10. 6. 2021. Předseda Sboru J. Jahoda a předseda ÚOK CHK dr. M. Martinec navrhli poděkovat 

místopředsedovi Sboru dr. Vlastimilu Šimkovi za poptání, prohlídku prostor, jednání s představiteli 

školy, vypracování podkladů pro výběr a celkově intenzivní zabezpečení školení posuzovatelů králíků 

v Třebíči coby náhradního místa pro školení vzniklého v důsledku náhlé nemožnosti uspořádání 

v Čáslavi. 

USNESENÍ 2/ÚOKCHK 21/2/4/1: ÚOK CHK a Předsednictvo Sboru posuzovatelů bere na vědomí 

organizační informace ke školení posuzovatelů králíků v Třebíči dne 26. 6. 2021. Předseda Sboru 

posuzovatelů králíků J. Jahoda a předseda ÚOK CHK dr. M. Martinec navrhli vyjádřit poděkování 

místopředsedovi Sboru dr. Vlastimilu Šimkovi za poptání, prohlídku prostor, jednání s představiteli 

školy, vypracování podkladů pro výběr a celkově intenzivní zabezpečení školení posuzovatelů králíků 

v Třebíči coby náhradního místa pro školení vzniklého v důsledku náhlé nemožnosti uspořádání 

v Čáslavi. 

Hlasování: všichni pro 

 



USNESENÍ 2/ÚOKCHK 21/2/4/2: ÚOK CHK schvaluje statut tzv. čestného posuzovatele králíků pro 

následující posuzovatele králíků: Josef Kolibík, Zdeněk Kalous, Bohumil Dvořák, Mgr. Josef Hubáček, 

Josef Kratochvíl, Jaroslav Kolář, Ing. J. Kubát, Václav Andla, Zdeněk Pokorný. Na školení obdrží 

pamětní diplom a dar. 

Hlasování: všichni pro 

 

Předseda Sboru J. Jahoda se věnoval přípravným pracím na školení adeptů, jejich přijímacím a 

závěrečným zkouškám, které proběhnou v pátek 17. 9. 2021 v Přerově při CVMK. Navrhl složení 

pracovních komisí – přijímací (Červinka, P. Přikryl – za omluvší se D. Caithamlovou), praktická část 

(dr. Šimek, Šíp, Fasora), ústní (dr. Martinec, Jahoda). Prostorové podrobnosti budou dohodnuty na 

příštím zasedání komise. 

USNESENÍ 2/ÚOKCHK 21/2/4/3: ÚOK CHK a Předsednictvo Sboru posuzovatelů králíků schvaluje 

organizační zabezpečení školení adeptů na posuzovatele králíků, přijímacích zkoušek a závěrečných 

zkoušek v Přerově při CVMK ve volný den v pátek 17. 9. 2021, vč. personálního zabezpečení 

pracovních komisí. 

Hlasování: všichni pro 

 

5. Příprava Ústřední konference chovatelů králíků 

Dr. M. Martinec uvedl, že ústřední konference je plánována na 2. 10. 2021 v Praze. Pozvánku 

zašle tajemník J. Vilhelm. 
 

USNESENÍ 2/ÚOKCHK 21/2/5/1: ÚOK CHK bere na vědomí informace u plánované ústřední 

konferenci 2. 10. 2021 v Praze. Pozvánku zašle tajemník J. Vilhelm. 

Hlasování: všichni pro 

 

6. Příprava novelizace Registračního řádu králíků 

Dr. M. Martinec shrnul problematiku tvorby registračního řádu. V kolektivu pracovních komisí 

králíkářské sekce byly nejvíce připomínkované body, ke kterým byly přijaty doporučení pro formulaci 

k návrhu registračního řádu. Záměrem ÚOK je vypořádání se s několika připomínkujícímu subjekty 

ČSCH a vedení věcné diskuse k návrhu k tomu. Termín: neděle 19. 9. 2021 od 11 hodin v Přerově při 

CVMK, místnost bude upřesněna tajemníkem J. Vilhelmem, který umístí oznámení na web. Konečná 

podoba návrhu bude schválena na ústřední konferenci 2. 10. 2021. Během podzimu 2021 je následně 

plánováno realizovat další proškolení okresních a klubových registrátorů. Platnost nového 

registračního řádu bude od 1. 1. 2022. 

USNESENÍ 2/ÚOKCHK 21/2/6/1: ÚOK CHK projednala nejčastější připomínky k návrhu 

registračního řádu a konzultovala je v rámci pracovních komisí sekce. Záměrem ÚOK je vypořádání 

se s několika připomínkujícímu subjekty ČSCH. Termín: neděle 19. 9. 2021 od 11 hodin v Přerově při 

CVMK, místnost bude upřesněno tajemníkem J. Vilhelmem, který umístí oznámení na web. Konečná 

podoba návrhu bude schválena na ústřední konferenci 2. 10. 2021. Během podzimu 2021 je následně 

plánováno realizovat další proškolení okresních a klubových registrátorů. 



Hlasování: všichni pro 

 

7. Různé 

Dr. V. Šimek informoval o zasedání redakční rady z časopisu Chovatel. 

USNESENÍ 2/ÚOKCHK 21/2/7/1: ÚOK CHK bere na vědomí informace ze zasedání redakční rady 

časopisu Chovatel. 

Hlasování: všichni pro 

 

Dr. V. Šimek informoval o plánované schůzce s představiteli polského svazu chovatelů ve věci 

možného spoluorganizování mezinárodního školení posuzovatelů králíků v roce 2022 v Polsku. 

Jednání se uskuteční 6. – 7. 7. 2021 v Krakově. 

USNESENÍ 2/ÚOKCHK 21/2/7/2: ÚOK CHK bere na vědomí informace o plánované schůzce dr. V. 

Šimka s představiteli polského svazu chovatelů ve věci spoluorganizování mezinárodního školení 

posuzovatelů králíků v roce 2022 v Polsku. 

Hlasování: všichni pro 

 

Dr. V. Šimek informoval o 53. ročníku kola Soutěže mladých chovatelů. To proběhne v Olomouci ve 

dnech 11. – 15. srpna 2021. Vzhledem k aktuální epidemiologické situaci je přihlášeno asi 60 mladých 

chovatelů, z toho je 16 MCH králíků – nejpočetnější sekce na soutěži. 

USNESENÍ 2/ÚOKCHK 21/2/7/3: ÚOK CHK bere na vědomí informace o pořádání 53. ročníku kola 

Soutěže mladých chovatelů v Olomouci ve dnech 11. – 15. 8. 2021. Bude soutěžit 16 MCH králíků – 

nejpočetnější sekce na soutěži. 

Hlasování: všichni pro 

 

Dr. M. Martinec referoval o nedávno otištěném článku v periodiku Deník týkajícího se 

připravovaných zákonných podmínek chovu králíků – chov hospodářských zvířat v klecích. 

Problematikou podmínek chovu králíků se v budoucnu budeme muset rovněž zabývat.  

USNESENÍ 2/ÚOKCHK 21/2/7/4: ÚOK CHK bere na vědomí informaci o nedávno otištěném článku 

v periodiku Deník týkajícího se připravovaných zákonných podmínek chovu králíků – chov 

hospodářských zvířat v klecích. Problematikou podmínek chovu králíků se v budoucnu budeme muset 

rovněž zabývat. 

Hlasování: všichni pro 

 

Tajemník J. Vilhelm referoval o počtu nových uchazečů na adepty. Budou pozváni na přijímací 

zkoušky. 



USNESENÍ 2/ÚOKCHK 21/2/7/5: ÚOK CHK bere na vědomí informace o počtu nových uchazečů na 

adepty. 

Hlasování: všichni pro 

 

D. Caithamlová informovala, že se zúčastní plánované schůze standardové komise králíkářské sekce 

Evropského svazu chovatelů (EE) v Německu. Vedení ÚOK, Sboru a Standardové komise ČSCH 

uvedli, že D. Caithamlová obdržela dopředu detailně vypracované podklady o celkem 10 národních 

plemenech králíků ČR od předsedy králíkářské Standardové komise ČSCH dr. V. Šimka. Prioritou 

číslo jedna pro naši zástupkyni a členku EE standardové komise bude především prosazení 

samostatných standardů českého strakáče (střední plemeno) a malého strakáče (malé plemeno) 

v připravovaném EE vzorníku. 

USNESENÍ 2/ÚOKCHK 21/2/7/6: ÚOK CHK bere na vědomí informace o plánované schůzce 

standardové komise králíkářské sekce Evropského svazu chovatelů (EE) v Německu, které se zúčastní 

pověřená zástupkyně králíkářské sekce ČSCH v zahraničí a strukturách EE př. Dana Caithamlová. D. 

Caithamlová obdržela od předsedy standardové komise králíkářské sekce ČSCH dr. V. Šimka dopředu 

detailně vypracované podklady o celkem 10 národních plemenech králíků ČR. Prioritou číslo jedna 

pro naši zástupkyni a členku EE standardové komise bude především prosazení samostatných 

standardů českého strakáče (střední plemeno) a malého strakáče (malé plemeno) v připravovaném EE 

vzorníku. 

Hlasování: všichni pro 

 

J. Šíp referoval o nových žádostech na regenerační křížení – schválení nových a prodloužení 

stávajících. Některé žádosti vykazovaly odborné nedostatky, proto budou navráceny k opravě. Po 

důkladné prohlídce předložených materiálů a diskusi bylo přikročeno k hlasování. 

USNESENÍ 2/ÚOKCHK 21/2/7/7: ÚOK CHK schvaluje regenerační křížení na české strakáče divoce 

zbarvené (žadatel Pavel Radosta). ÚOK CHK schvaluje prodloužení regeneračního křížení na rexe 

strakáče černé (Dita Kovářová). ÚOK CHK neschvaluje žádost na regenerační křížení českých luštičů 

(Eva Černá) a vrací ji k přepracování šlechtitelského plánu; po opravě možno předložit znovu ke 

schválení. 

Hlasování: všichni pro 

 

Tajemník J. Vilhelm referoval o stavu fakturace za okresní a klubovou registraci králíků za rok 2020. 

Roční výkazy za rok 2020 dosud nedodaly okresní organizace: Zlín, Šumperk a Nový Jičín.  

USNESENÍ 2/ÚOKCHK 21/2/7/8: ÚOK CHK bere na vědomí informaci o stavu registrace králíků za 

rok 2020. Roční výkazy za rok 2020 dosud nedodaly okresní organizace: Zlín, Šumperk a Nový Jičín.  

Hlasování: všichni pro 

 



Tajemník J. Vilhelm informoval o dopise od registrátorky okresní organizace Benešov – I. Jelínkové. 

USNESENÍ 2/ÚOKCHK 21/2/7/9: ÚOK CHK bere na vědomí informaci o registrátorce OO ČSCH 

Benešov př. I. Jelínkové a děkuji jí za její práci pro králíkářství. 

Hlasování: všichni pro 

Předseda KK Radim Boháč informoval, že revize bude provedena v září 2021 při příležitosti CVMK 

v Přerově. Připomněl vhodnost vytvoření formuláře na veterinární prevenci v rámci plemenných 

chovů. Ty vypracuje dr. M. Martinec. Dále R. Boháč požádal o vysvětlení, jak přistupovat k dotazu na 

uvádění iniciál jména a příjmení svazových členů a funkcionářů na veřejně dostupných materiálech 

(web) namísto jejich celého jména a příjmení. ÚOK CHK v takovém případě konstatuje, že je zcela 

běžnou situací, že člen ČSCH, který se rozhodl vykonávat funkci, je tak veřejně činnou osobou v 

dostupných veřejných materiálech, především z důvodu přehlednosti při zastupování konkrétního 

chovatelského subjektu (např. klubu), kde byl zvolen. Mimoto, bylo referováno o kárném řízení 

s chovatelkou Nikolou Čapkovou, kde dosud není známo, že by jí její mateřská ZO uložila kárné 

opatření, a proto věc bude postoupena Ústřední kontrolní komisi. 

USNESENÍ 2/ÚOKCHK 21/2/7/10: ÚOK CHK bere na vědomí informace KK. Kárné řízení 

s chovatelkou Nikolou Čapkovou bude postoupeno Ústřední kontrolní komisi. 

Hlasování: všichni pro 

 

Tajemník J. Vilhelm informoval o aktualitách v rámci programu genetických zdrojů plemen králíků 

ČR. Vypracovaný seznam s podklady bude brzy předán VÚŽV v Praze-Uhříněvsi. 

USNESENÍ 2/ÚOKCHK 21/2/7/11: ÚOK CHK bere na vědomí aktuální informace o genetických 

zdrojích králíků. 

Hlasování: všichni pro 

 

 

9. Závěr 

Vzhledem k tomu, že byl program jednání vyčerpán, předseda ÚOK CHK dr. Miloslav Martinec 

ukončil zasedání ÚOK CHK v 23.30 hodin. 

 

Ověřili: Petr Fasora, Jindřich Šíp 

Zasláno k ověření: 23. 7. 2021 

Ověřeno oběma ověřovateli: 24. 7. 2021 

Předáno tajemníkovi k publikaci na webu ČSCH (+ usnesení v časopise Chovatel): 25. 7. 2021 

 

 

  

  

 


